
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 9 de março de 2022 

 

Série 

 

Número 45 Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 215/2022 

Celebração de contratos de trabalho por tempo indeterminado com Alexandrina da 
Conceição Pita Assunção da Mata, Bruno David dos Santos Nunes, Duarte Nuno da 
Silva Alves, Joana Raquel Brazão Faria e Manuel André Rodrigues, para a 
carreira/categoria de Assistente Técnico do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Administração Escolar, com início a 1 de março de 2022. 
 

Aviso n.º 216/2022 

Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Ana Filipa Sousa 
Vieira, para a carreira/categoria de Assistente Técnico do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Planeamento e Infraestruturas, com início a 1 de março de 
2022. 
 
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Marta Maria 
Marques Sousa Santos e Paula Micaela Gouveia Sousa, para a carreira/categoria de 
Assistente Técnico do mapa de pessoal da Área Escolar do Funchal, com início a 1 
de março de 2022. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 111/2022 

Procede à criação e composição de um Grupo de Trabalho incumbido de fazer uma 
análise profunda ao diploma que aprovou o Programa APOIAR+ e respetiva 
regulamentação. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
Despacho n.º 112/2022 

Nomeia a licenciada em Gestão, Tânia Gonçalves Nunes, Técnica Superior em 
orçamento e finanças da DROT, integrada no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, do quadro privativo da 
Direção Regional do Orçamento e Tesouro em regime de comissão de serviço, pelo 
período de três anos, no cargo de Chefe de Divisão de Gestão Orçamental e 
Financeira. 
 

Despacho n.º 113/2022 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada, 
Filipa Sofia de Castro Rodrigues, com a categoria de Técnico Superior, do mapa de 
pessoal Instituto de Segurança Social da Madeira, IP- RAM, no cargo de Chefe de 
Divisão da Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos Marítimos, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, previsto no n.º 3 do artigo 4.º do Despacho 
n.º 496/2020, de 11 de dezembro. 



2  
Número 45 

9 de março de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 215/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contratos de trabalho por tempo indeterminado com Alexandrina da Conceição Pita Assunção da Mata, Bruno David dos 
Santos Nunes, Duarte Nuno da Silva Alves, Joana Raquel Brazão Faria e Manuel André Rodrigues, para a carreira/categoria de 

Assistente Técnico do mapa de pessoal da Direção Regional de Administração Escolar, com início a 1 de março de 2022. 

 
Texto: 
Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da delegação de competências previstas no ponto 1.4 do 

Despacho n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM 
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foram celebrados contratos de trabalho por tempo indeterminado com 
Alexandrina da Conceição Pita Assunção da Mata, Bruno David dos Santos Nunes, Duarte Nuno da Silva Alves, Joana Raquel 
Brazão Faria e Manuel André Rodrigues, para a carreira/categoria de Assistente Técnico do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Administração Escolar, com início a 1 de março de 2022, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo 
posicionados na 1.ª posição remuneratória e no nível remuneratório 5 da carreira de Assistente Técnico. 

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 

 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 7 de março de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

Aviso n.º 216/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Ana Filipa Sousa Vieira, para a carreira/categoria de Assistente 

Técnico do mapa de pessoal da Direção Regional de Planeamento e Infraestruturas, com início a 1 de março de 2022. 
 

Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Marta Maria Marques Sousa Santos e Paula Micaela Gouveia Sousa, 

para a carreira/categoria de Assistente Técnico do mapa de pessoal da Área Escolar do Funchal, com início a 1 de março de 2022. 

 
Texto: 
Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da delegação de competências previstas no ponto 1.4 do 

Despacho n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM 
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado com Ana Filipa 
Sousa Vieira, para a carreira/categoria de Assistente Técnico do mapa de pessoal da Direção Regional de Planeamento e 
Infraestruturas, com início a 1 de março de 2022, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo posicionada na 1.ª 
posição remuneratória e no nível remuneratório 5 da carreira de Assistente Técnico. 

 
Na sequência de procedimento concursal comum e no uso da delegação de competências previstas no ponto 1.4 do 

Despacho n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM 
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foram celebrados contratos de trabalho por tempo indeterminado com Marta 
Maria Marques Sousa Santos e Paula Micaela Gouveia Sousa, para a carreira/categoria de Assistente Técnico do mapa de 
pessoal da Área Escolar do Funchal, com início a 1 de março de 2022, nos termos da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, sendo 
posicionadas na 1.ª posição remuneratória e no nível remuneratório 5 da carreira de Assistente Técnico. 

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 

 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 7 de março de 2022. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 111/2022 
 

Sumário: 
Procede à criação e composição de um Grupo de Trabalho incumbido de fazer uma análise profunda ao diploma que aprovou o Programa 
APOIAR+ e respetiva regulamentação. 



9 de março de 2022 
Número 45 

3 

 

Texto: 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 24/2018/M, de 28 de dezembro, criou o Programa Regional de 

Atribuição de Produtos de Apoio, designado por APOIAR+; 
Considerando o Programa APOIAR+ pretende definir a estrutura organizativa e formas de atribuição e de financiamento 

que permitam o seu funcionamento, assegurando às pessoas com deficiência a melhoria da sua qualidade de vida, bem como a 
sua integração familiar, social, escolar e profissional e promoção de uma maior justiça social; 

Considerando a preponderância da área da saúde no desenvolvimento deste programa e a necessidade de melhoria contínua 
da cooperação entre as entidades envolvidas; 

Considerando que têm vindo a ser criados mecanismos de intensificação dos quadros reguladores dessa cooperação, 
importa proceder a uma análise mais profunda dos diplomas legais e definir de forma clara o seu modus operandi.  

Determino o seguinte: 
 
1. A criação e composição de um Grupo de Trabalho para proceder a uma análise profunda do diploma que aprovou o 

Programa APOIAR+ e respetiva regulamentação, por forma a traçar os procedimentos na área da saúde. 
 
2. O Grupo de Trabalho, ora criado, prossegue, entre outros, os seguintes objetivos: 
 

2.1. Criar soluções que melhorem os procedimentos de atuação dos intervenientes na área da saúde e agilizem os 
processos do APOIAR+; 

 
2.2. Empoderar a comunicação entre as partes envolvidas; 
 
2.3. Preparar propostas de alteração aos diplomas legais. 

 
3. O Grupo de Trabalho é composto pelos seguintes elementos: 

a) Dr.ª Rosa Maria Jesus Berenguer Barreto, do meu Gabinete, que coordenará; 
b) Dr.ª Graça da Conceição Figueira de Barros, do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM; 
c) Dr.ª Márcia Rubina Jesus de Assunção, do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 

 
4. O Grupo de Trabalho reúne nas instalações do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. 
 
5. O Grupo de Trabalho ora nomeado, apresentar-me-á o Relatório Final dos trabalhos até ao dia 31 de dezembro de 

2022.  
 
6. A constituição e funcionamento do Grupo de Trabalho não confere àqueles que o integram o direito ao pagamento de 

qualquer remuneração. 
 
7. O presente Despacho produz efeitos na data da sua assinatura. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 4 dias do mês de março de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
 

Despacho n.º 112/2022 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Gestão, Tânia Gonçalves Nunes, Técnica Superior em orçamento e finanças da DROT, integrada no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional das Finanças, do quadro privativo da Direção Regional do Orçamento 
e Tesouro em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Divisão de Gestão Orçamental e 
Financeira. 
 
Texto: 
Despacho n.º 5/2022 
Considerando que, no desenvolvimento do Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2020/M, diploma que definiu a natureza, 

missão, atribuições, órgãos e estrutura de funcionamento da Secretaria Regional de Mar e Pescas, o Despacho n.º 128/2021, 
publicado na II Série do JORAM, N.º 54, de 30 de março, estabeleceu a respetiva estrutura flexível do Gabinete do Secretário 
Regional de Mar e Pescas (GSRMar) e determinou que essas unidades orgânicas seriam dirigidas por Chefes de Divisão, 
cargos de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 2.º do citado Despacho, a Divisão de Gestão Orçamental e 
Financeira integra a estrutura flexível do GSRMar, encontrando-se as respetivas competências definidas no seu artigo 3.º; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 3.º do citado Despacho, aquela Divisão é dirigida por um Chefe de 
Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que, ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento do 



4  
Número 45 

9 de março de 2022 

 

cargo de direção intermédia de 2.º grau da Divisão de Gestão Orçamental e Financeira, do GSRMar, cuja publicitação foi 
efetuada no JORAM, II Série, N.º 229 de 17 de dezembro de 2021; 

Considerando que, cumpridos os formalismos atinentes ao processo de seleção, em consonância com o preceituado no n.º 7 do 
artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação da Licenciada, Tânia Gonçalves 
Nunes, para o cargo de Chefe de Divisão de Gestão Orçamental e Financeira do Gabinete do Secretário Regional de Mar e Pescas, 
atendendo à avaliação obtida na aplicação do método de seleção, ao perfil demonstrado, à competência técnica e à aptidão para o 
exercício das funções do lugar a prover; 

Considerando que a Licenciada, Tânia Gonçalves Nunes, reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil indicado para prosseguir 
as atribuições da Divisão de Gestão Orçamental e Financeira, previstas no artigo 3.º do Despacho n.º 128/2021, publicado na II Série 
do JORAM, N.º 54, de 30 de março, como se evidencia pela nota curricular anexa ao presente Despacho. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à Região 
Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino:  

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada, Tânia Gonçalves Nunes, Técnica 

Superior em orçamento e finanças da DROT, integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional das Finanças, do quadro privativo da Direção Regional do Orçamento e Tesouro, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Gestão Orçamental e Financeira, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do Gabinete do 
Secretário Regional de Mar e Pescas. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos a 15 de março de 2022.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental.  
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 7 de março de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo Alírio Reis Cunha 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados biográficos: 
Nome: Tânia Gonçalves Nunes 
Data de Nascimento: 31-01-1983 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações literárias: 
-  2008 - Grau de Licenciatura em Gestão (Organização e Gestão Hoteleira), pelo ISAL - Instituto Superior de 

Administração e Línguas; 
-  2021 - Pós-Graduação em Gestão e Administração Pública, pelo ISAL - Instituto Superior de Administração e 

Línguas; 
 
Experiência profissional: 
Carreira: 
-  Maio 2005 a agosto. 2010 - Assistente Técnico na Direção Regional do Orçamento e Contabilidade; 
-  Setembro 2010 - nomeada Técnica Superior de 2.ª Classe da Direção Regional de Orçamento e Contabilidade, 

desempenhando funções na Direção de Serviços de Contabilidade; 
- Dezembro 2016 a janeiro 2017 - Técnica Superior na Presidência do Governo Regional, desempenhando funções nos 

Serviços de Contabilidade; 
-  Janeiro 2017 a janeiro 2018 - Diretora de Serviços, em Regime de Substituição, na Direção de Serviços de 

Coordenação e Contabilidade da DROT; 
-  Fevereiro a novembro de 2018 - Técnica Superior na Direção Regional do Orçamento e Contabilidade, 

desempenhando funções na área orçamental; 
-  Novembro de 2018 a abril de 2021- Diretora de Serviços da Direção de Serviços de Gestão Financeira da Direção 

Regional do Património; 
-  Maio de 2021 até à data - Chefe de Divisão de Gestão Orçamental e Financeira do Gabinete do Secretario da 

Secretaria Regional de Mar e Pescas. 



9 de março de 2022 
Número 45 

5 

 

Principais atividades desenvolvidas: 
Desempenhou funções de Diretora de Serviços na Direção de Serviços de Coordenação e Contabilidade, nomeadamente 

nos assuntos relacionados com a verificação e validação do processamento das despesas públicas; com o controlo dos registos 
contabilísticos em contabilidade orçamental e patrimonial; prestação de informação aos tribunais relativa a penhora de 
créditos e apoio no âmbito do programa de contabilidade GERFIP e todos os trâmites relacionados com os processos de 
despesa pública. 

Desempenhou funções de Diretora de Serviços na Direção de Serviços de Gestão Financeira da Direção Regional do 
Património, nomeadamente na elaboração das propostas de orçamento, na gestão orçamental e financeira das expropriações, 
arrendamentos e de bens e serviços e controlo e processamento de receita da DRPA. 

 
Formação Profissional/Seminários: 
-  Diversas ações de formação, entre as quais se destaca o Código da Contratação Pública - 28 horas ministrada Direção 

Regional da Administração Pública e Local em pareceria com Sérvulo & Associados - Sociedade de Advogados, RL; 
e o Sistema de Normalização Contabilística - promovida pela Unidade de Implementação da Lei de Enquadramento 
Orçamental no total de 169 horas. 

 
 

Despacho n.º 113/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada, Filipa Sofia de Castro Rodrigues, com a categoria 
de Técnico Superior, do mapa de pessoal Instituto de Segurança Social da Madeira, IP- RAM, no cargo de Chefe de Divisão da Divisão 
de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos Marítimos, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto no n.º 3 do artigo 4.º do Despacho 
n.º 496/2020, de 11 de dezembro. 

 
Texto: 
Despacho n.º 6/2022 
Considerando que no desenvolvimento do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2020/M, de 30 de março, diploma que 

define a natureza, missão, atribuições, órgãos e estrutura de funcionamento da Direção Regional do Mar, o Despacho 
n.º 496/2020, publicado na II Série do JORAM n.º 232, 3.º suplemento, de 11 de dezembro, aprovou a estrutura flexível da 
Direção Regional do Mar, veio criar as unidades orgânicas flexíveis necessárias ao seu bom funcionamento, nomeadamente, a 
Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos Marítimos, que tem por missão coadjuvar a Direção de Serviços de Política 
do Mar nas áreas da sua competência designadamente na recolha de dados e demais informações necessários à implementação 
das atividades definidas na Economia Azul, na gestão do Portal do Mar da Madeira, na emissão de pareceres, informações, 
esclarecimentos, na verificação do cumprimento de normas e regulamentos em vigor e na elaboração de propostas de 
diplomas e regulamentos relativos ao setor do mar, e assegurar o tratamento dos assuntos de natureza jurídica;  

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 4.º do citado Despacho, a Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos 
Marítimos é dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que, ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, adaptada à 
Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento do 
cargo de direção intermédia de 2.º grau da Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos Marítimos, cuja publicitação foi 
efetuada no JORAM, II Série, n.º 231, de 21 de dezembro de 2021; 

Considerando que, cumpridos os formalismos atinentes ao processo de seleção, em consonância com o preceituado no 
n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação da 
Licenciada, Filipa Sofia de Castro Rodrigues, no cargo de Chefe de Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos 
Marítimos, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto no n.º 3 do artigo 4.º do Despacho n.º 496/2020, publicado na 
II Série do JORAM n.º 232, 3.º suplemento, de 11 de dezembro, atendendo à avaliação obtida na aplicação do método de 
seleção, ao perfil demonstrado, à competência técnica e à aptidão para o exercício das funções do lugar; 

Considerando que a Licenciada, Filipa Sofia de Castro Rodrigues, reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil 
indicado para prosseguir as atribuições da Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos Marítimos, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, previsto no n.º 3 do artigo 4.º do Despacho n.º 496/2020, publicado na II Série do JORAM n.º 232, 3.º 
suplemento, de 11 de dezembro, como se evidencia pela nota curricular anexa ao presente Despacho. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.ºdo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à Região 
Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino:  

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a Licenciada, Filipa Sofia de Castro 

Rodrigues, com a categoria de Técnico Superior, do mapa de pessoal Instituto de Segurança Social da Madeira, I. P.- 
RAM, no cargo de Chefe de Divisão da Divisão de Assuntos Jurídicos e Licenciamentos Marítimos, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, previsto no n.º 3 do artigo 4.º do Despacho n.º 496/2020, publicado na II Série do JORAM 
n.º 232, 3.º suplemento, de 11 de dezembro. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos a 15 de março de 2022.  
 



6  
Número 45 

9 de março de 2022 

 

3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta 
em anexo.  

 
Esta despesa tem cabimento orçamental.  
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 

 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 7 de março de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo Alírio Reis Cunha 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Filipa Sofia de Castro Rodrigues 
Naturalidade: São Pedro 
Data de nascimento: 20 de janeiro de 1978 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (vertente ciências jurídicas) concluída a 

19 de junho de 2001; 
-  Pós-graduação em “Proteção de Menores- Professor Doutor F. M. Pereira Coelho” concluída a 30 de dezembro de 

2003, organizada pelo Centro de Direito da Família da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (sob 
orientação do Professor Doutor F. M. Pereira Coelho) em colaboração com a Secretaria Regional dos Assuntos 
Sociais; 

-  “Curso Superior de Medicina Legal” (com equivalência a pós-graduação e à fase curricular do curso de mestrado em 
Medicina Legal) concluído em 2004, organizado pela Delegação de Coimbra do Instituto Nacional de Medicina Legal 
da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra. 

 
Experiência profissional: 
-  Ingresso em estágio na Ordem dos Advogados com início em setembro de 2001; 
-  Inscrita desde 25 de abril de 2004 na Ordem dos Advogados - Conselho Distrital da Madeira, como Advogada (CPA 

403-M); 
-  Estágio Profissional no âmbito do Programa de Estágios Profissionais da Comunidade Europeia no Centro de 

Segurança Social da Madeira, com início em 03 de setembro de 2001 e termo a 30 de maio de 2002; 
-  Contrato de Avença de 03 junho de 2002 a 30 de setembro de 2002 celebrado com o Centro de Segurança Social da 

Madeira para o exercício de funções de jurista; 
-  Contrato de Avença de 01 de outubro de 2002 a 31 de maio de 2003 celebrado com o Centro de Segurança Social da 

Madeira para o exercício de funções de jurist 
-  Consultora Jurídica de 2ª classe - com ingresso nos quadros do Centro de Segurança Social da Madeira a 9 de junho 

de 2003, data da nomeação definitiva com dispensa da frequência de Estágio; 
-  Nomeada Técnica Superior de 1ª classe - Consultora Jurídica - em 24-07-2007, publicado no JORAM de 08-08-2007, 

vinculada aos quadros do Centro de Segurança Social da Madeira, hoje Instituto de Segurança Social da Madeira, I. 
P.-RAM até à presente data; 

-  Formadora e coorganizadora da Formação Interna sobre a nova Lei de Acesso ao Direito e aos Tribunais - Lei 
34/2004, de 29 de julho - realizada no CSSM de 13 a 14 de janeiro de 2005; 

-  Formadora e coorganizadora da Formação Interna sobre a nova Lei de Acesso ao Direito e aos Tribunais - Lei 
34/2004, de 29 de julho - realizada no CSSM de 18 a 19 de janeiro de 2005; 

-  Formadora e coorganizadora da Formação Interna sobre a nova Lei de Acesso ao Direito e aos Tribunais - Lei 
34/2004, de 29 de julho - realizada no CSSM de 27 a 28 de janeiro de 2005; 

-  Formadora no módulo de legislação do curso de aperfeiçoamento/renovação da carteira profissional de taxista, 
ministrado pela Escola Profissional Camfor, durante o mês de agosto de 2005, na casa do povo da Camacha; 

-  Formadora do módulo de Legislação Laboral do Curso de Formação Profissional, Técnico de Jardinagem e 
Manutenção de Espaços Verdes, B n.º 4 realizado pela AmbiRam - Ambiente, Formação, Jardinagem e Geriatria, 
Lda., na casa do Povo da Calheta durante o ano letivo de 2005/2006; 

-  Formadora do módulo de Legislação Laboral do Curso de Formação Profissional, Técnico de Jardinagem e 
Manutenção de Espaços Verdes, B n.º 1 realizado pela AmbiRam - Ambiente, Formação, Jardinagem e Geriatria, 
Lda., na casa do Povo do Caniço durante o ano letivo de 2006/2007; 

-  Formadora nas áreas de Direito do Trabalho, Direito da Internet, Direito do Ambiente em programas SEF e EFA entre 
2005 e 2012 na AmbiRam - Ambiente, Formação, Jardinagem e Geriatria, Lda.; 

-  Mandatária do ISSM, IP-RAM até dezembro de 2021. 
 
Formação Profissional: 
-  Ação de Formação “Negligência e Maus Tratos na Criança e no Jovem. Adoção - Aspetos legais” (30 horas) realizada 

entre 25-02-2002 e 01-03-2002 pela Secretaria Regional dos Assuntos Sociais - serviço de formação de pessoal; 



9 de março de 2022 
Número 45 

7 

 

-  Ação de Formação sobre o Sistema Tutelar Educativo, organizada pelo Centro de Segurança Social da Madeira, no 
dia 21 de março de 2003; 

-  Curso de Formação Profissional “IDQ - Consulta Geral” organizado pelo Instituto de Informática e Estatística da 
Solidariedade entre 16-07-2003 e 11-09-2003; 

-  Curso de Formação Profissional “Preparação Pedagógica de Formadores” organizado pela Divisão de Formação 
Profissional da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais e concluído a 26-11-2004; 

-  Curso de formação profissional “Regime da Reclassificação e da Reconversão Profissionais” organizado pelo Serviço 
de Formação Profissional da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais de 29-01-2007 a 2-2-2007, com a duração total 
de 20 horas; 

-  Curso de formação profissional “O Código do Procedimento Administrativo” organizado pelo Serviço de Formação 
Profissional da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais de 12-03-2007 a 16-3-2007, com a duração total de 30 
horas; 

-  I Encontro Regional das Comissões de Proteção de Crianças e Jovens - “Parceria em Ação”, organizado pelo Centro 
de Segurança Social da Madeira, no dia 30 de março de 2007, no auditório do CSSM, no total de 6 horas; 

-  VII Encontro Regional de Núcleos de Inserção - “Dez anos de RMG-RSI: Reflexões e Perspetivas”, organizado pelo 
Centro de Segurança Social da Madeira no dia 18 de abril de 2007, no Auditório do CSSM, no total de 6 horas; 

-  Curso de formação profissional “Protocolo Oficial e Organização de Programas oficiais”, organizado pelo Serviço de 
Formação Profissional da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais de 15-10-2007 a 19-10-2007, com duração total 
de 30 horas; 

-  Curso de Aperfeiçoamento Psicopedagógico de Formadores organizado pela AmbiRam - Ambiente, Formação, 
Jardinagem e Geriatria, Lda. concluído a 19-11-2007; 

-  Curso “Direito das Autarquias Locais”, organizado pelo Conselho Distrital do Porto da Ordem dos Advogados de 20-
11-2007 a 19-12-2007, com duração total de 30 horas; 

-  Curso “Execução para entrega do locado”, organizado pelo Conselho Distrital de Lisboa da Ordem dos Advogados de 
15-01-2008 a 22-08-2008, com duração total de 30 horas; 

-  Curo “DSC - Gestão de Pedidos” organizado pelo Instituto de Informática no dia 26-02-2008, com a duração de 6 
horas; 

-  Curso de Formação profissional “Instrumentos de Mobilidade Geral e Especial dos Funcionários e Agentes na 
Administração Pública”, organizado pela Unidade de Apoio à Formação Profissional do Instituto de Administração 
da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM de 20-10-2008 a 22-10-2008, com duração total de 18 horas; 

-  Curso “A insolvência - princípios orientadores e questões práticas”, organizado pelo Conselho Distrital de Lisboa da 
Ordem dos Advogados, de 20-10-2008 a 12-12-2008, com duração total de 60 horas; 

-  Curso “GR-Atendimento”, organizado pelo Instituto de Informática a 12-02-2009, com a duração de 6 horas; 
-  Curso “SEF - RECICLAGEM” organizado pelo Instituto de Informática de 21-12-2012 a 01-03-2013, com a duração 

de 12 horas; 
-  Curso de “Gestão Documental na Aplicação Smartdocs - Extra”, organizado pelo Instituto de Segurança Social da 

Madeira, IP-RAM de 22-11-2018 a 23-11-2018, com duração total de 14 horas; 
-  Curso “Sigamp - Siga Geral” organizado pelo Instituto de Informática de 15-10-2019 a 16-10-2019, com duração de 

14 horas; 
-  Curso “FFP - Preparação Pedagógica de formadores” organizado pelo Instituto de Informática a 17-10-2019, com 

duração de 7 horas; 
-  V Curso Intensivo de Execuções Fiscais do Instituto de Direito Económico, Financeiro e Fiscal da FDL, concluído a 

12-03-2021. 
 

  



8  
Número 45 

9 de março de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


